
CAMERA Di COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

INDATA 3 . Ì -0U '

OGGETTO: Servizi di supporto al portierato, di supporto all'orientamento all’utenza e al lavoro, di 
supporto al PID ed integrazione al supporto di manutenzione hardware e software -  
Provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione di 
funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

• la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare l’art. 
20, ai sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice dell’amministrazione 
della Camera di Commercio;

• la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di 
nascita della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere di 
Commercio di Avellino e di Benevento;

• il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.32 del 30 marzo 2023, con il 
quale il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è 
stato sciolto, ed è stato nominato un Commissario straordinario della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

visto il provvedimento dirigenziale n. 99 in data 3 aprile 2023 con il quale è stata affidata ad IC 
Outsourcing seri di Padova per il mese aprile 2023 la fornitura del servizio di supporto al Punto 
Impresa Digitale presso le sedi di Avellino e Benevento e integrazione al supporto di manutenzione 
hardware e software presso la sede camerale di Benevento;

visto il provvedimento dirigenziale n. 100 in data 3 aprile 2023 con il quale è stata affidata ad IC 
Outsourcing seri di Padova per il mese aprile 2023 la fornitura dei servizi di supporto al portierato e 
di supporto all’orientamento all’utenza e al lavoro presso la sede camerale di Benevento;

ravvisata la necessità di garantire la continuità dei suddetti servizi sino al 31 dicembre 2023, pur 
sempre applicando i vigenti principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza che 
contraddistinguono l’operato della P.A.;

vista la nota in data 21/4/23, con la quale IC Outsourcing ha confermato la disponibilità alla 
prosecuzione dei servizi in oggetto fino al 31 dicembre 2023, mantenendo invariati i livelli di servizio 
e le condizioni economiche, ai seguenti costi stimati mensili:
• servizio di supporto al portierato presso la sede di Benevento al costo stimato mensile di €

4.035,00 esente IVA;
• servizio di supporto all’orientamento dell’utenza e al lavoro presso la sede di Benevento al costo 

stimato mensile di € 4.035,00 esente IVA;



• servizi di supporto al Punto Impresa Digitale presso le sedi di Avellino e Benevento ed 
integrazione al supporto di manutenzione hardware e software presso la sede camerale di 
Benevento al costo stimato mensile di € 5.900,00 esente IVA;

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dì 
contratti pubblicr e tenuto presente, come disposto dall’art. 229 del decreto medesimo, che il codice 
entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023 e che le disposizioni del codice, con i relativi 
allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

visto, in particolare, l’art. 226, comma 1 del suddetto decreto, ai sensi del quale è disposto che il 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016 è abrogato dal 1° luglio 2023;

tenuti presenti gli articoli 5 e 192 del “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. in tema di affidamenti diretti da parte di amministrazioni aggiudicatrici nei confronti di 
proprie società in house, nonché l’art. 2 (compiti e funzioni), comma 4, della Legge 29 dicembre 
1993, n. 580 e ss.mm.ii.;

considerato che la Camera di commercio Irpinia Sannio è socia di IC Outsourcing seri, interamente 
partecipata dalle Camere di commercio italiane e dalle loro Unioni, la quale opera per le Camere di 
Commercio, svolgendo come propria “mission” tre funzioni essenziali:
• assicurare il miglior funzionamento delle loro strutture informatiche e telematiche;
• gestire e diffondere il loro patrimonio informativo, con primario riferimento alle informazioni 

derivate dal Registro delle Imprese, anche come punto di aggregazione di informazioni economico- 
amministrative provenienti da altri enti pubblici;

• fornire loro le condizioni materiali (hardware) e immateriali (conoscenze) utili allo svolgimento 
delle loro funzioni istituzionali e per un miglioramento costante dei servizi offerte alle imprese;

vista l’iscrizione, ai sensi del richiamato art. 192, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di IC 
Outsourcing seri nell’elenco ANAC con delibera dell’Autorità n. 702 del 24.7.2018;

ritenuto, pertanto, di affidare ad IC Outsourcing seri di Padova, per il periodo dal 1° maggio 2023 al 
31 dicembre 2023 ed alle condizioni di cui alla proposta in data 21/4/23, la fornitura dei seguenti 
servizi:
• servizio di supporto al portierato presso la sede di Benevento al costo stimato mensile di €

4.035,00 esente IVA;
• servizio di supporto all’orientamento dell’utenza e al lavoro presso la sede di Benevento al costo 

stimato mensile di € 4.035,00 esente IVA;
• servizi di supporto al Punto Impresa Digitale presso le sedi di Avellino e Benevento ed 

integrazione al supporto di manutenzione hardware e software presso la sede camerale di 
Benevento al costo stimato mensile di € 5.900,00 esente IVA;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio n. 15 del 21 aprile 
2023, recante l’approvazione del Preventivo 2023;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 16 del 27 aprile 
2023, con la quale è stato assegnato al Segretario Generale la gestione del budget direzionale anno 
2023;

considerato che per la spesa di cui trattasi dovranno essere utilizzate le risorse individuate 
nell’allegato prospetto - recante il visto per la regolarità contabile, facente parte integrante del 
presente provvedimento -  la cui disponibilità consente di prenotare la spesa in esame



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ad IC Outsourcing seri di Padova, per il periodo 
dal 1° maggio 2023 al 31 dicembre 2023 ed alle condizioni di cui alla proposta in data 21/4/23, la 
fornitura dei seguenti servizi:
• servizio di supporto al portierato presso la sede di Benevento al costo stimato mensile di €

4.035,00 esente IVA;
• servizio di supporto all’orientamento dell’utenza e al lavoro presso la sede di Benevento al 

costo stimato mensile di € 4.035,00 esente IVA;
• servizi di supporto al Punto Impresa Digitale presso le sedi di Avellino e Benevento ed 

integrazione al supporto di manutenzione hardware e software presso la sede camerale di 
Benevento al costo stimato mensile di € 5.900,00 esente IVA;

2. di prenotare, per la spesa di cui al capo che precede, ammontante a complessivi € 111.760,00 IVA 
esente, le risorse individuate nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente 
provvedimento;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Staff “Bilancio e Finanza” anche ai 
fini del Controllo di Gestione.

D Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento 

Maurizio Manganiello



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

Allegato alla determinazione dirigenziale n. AQò  del

Avente ad oggetto: “Servizi di supporto al portierato, di supporto all'orientamento all’utenza e al

Per la spesa di € 32.280,00 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le risorse del 
seguente centro di costo:

CENTRO DI COSTO AB03 
con imputazione al seguente conto:

CONTO N. 325013
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.

Per la spesa di € 79.480,00 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le risorse del 
seguente centro di costo:

CENTRO DI COSTO AI04 
con imputazione al seguente conto:

CONTO N. 330063
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.

VISTO PER LA REGOLARITA’CONTABILE 
(Rag. Pia Cucciniello)

lavoro, di supporto al PID ed integrazione al supporto di manutenzione hardware 
e software -  Provvedimenti.”.


